
SERVIZIO: SETTORE TRIBUTI

DIVISIONE: AREA FINANZE

  del  23 NOVEMBRE 2023

n. 90/AF

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Affidamento servizio di stampe imbustamento e spedizione raccomandata on line 
A/R avvisi di sollecito/accertamenti esecutivi Tari 2022 a Poste Italiane S.P.A.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SPESE POSTALI SERVIZIO TRIBUTI 2023  1438  2023  254  8.242,00

Cod. Siope
1.01.04.03.00

1322

CUP
ZEA3D4D47CCIG

ALTRI SERVIZI SPECIFICI ( 
COMPENSO RISCOSSIONI E 
INGIUNZIONI )

 2023  1433  2023  179  598,00 POSTE ITALIANE S.P.A.

Cod. Siope
1.01.04.03.00

1304

CUP
ZEA3D4D47CCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to D.ssa Anna Maria Battaini

IL DIRIGENTE AREA FINANZEBorgomanero, lì 23/11/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025;  

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione del bilancio 2023/2025; 

- con decreto sindacale n. 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione 

dell’Area Finanze. 

Visto il regolamento comunale che istituisce e disciplina la TARI (Tassa sui Rifiuti), approvato con 

deliberazione di Comunale n. 39 del 7 settembre 2020 e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 18 del 30 giugno 2021 e n. 71 del 28 dicembre 2022; 

 

Visto altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29 aprile 2022 di approvazione delle tariffe 

per l’anno 2022 nonché di determinazione delle scadenze di versamento degli avvisi di pagamento tari 2022; 

 

Considerato che le verifiche e i controlli eseguiti dal servizio Tributi  relativi ai versamenti della Tassa sui 

rifiuti per l’anno 2022, hanno evidenziato numerose posizioni debitorie ancora da sanare per le  quali si 

rende necessario l’invio ai contribuenti morosi di solleciti/accertamenti esecutivi per omesso o parziale 

versamento, mediante spedizione con raccomandate A/R; 

 

Considerato che nell’ambito delle attività svolte dal settore tributi rientra anche la gestione diretta delle  fasi 

della riscossione  pre – coattiva delle entrate tributarie; 
 

Preso atto che per la gestione diretta della riscossione pre-coattiva delle entrate tributarie da parte del settore 

tributi risulta necessario l’espletamento delle seguenti attività: 

 

- presa in carico delle liste di emissione contenente i dati dei contribuenti/debitori destinatari degli atti, 

generate dal software gestionale in uso presso l’ente; 

- presa in carico dei modelli da utilizzare per la personalizzazione degli atti; 

- composizione grafica degli atti da materializzare; 

- stampa e imbustamento degli atti; 

- notificazione /recapito degli atti prodotti; 

- rendicontazione degli esiti, gestione invii inesitati ed archiviazione elettronica e fisica delle AR.; 

 

Richiamati: 

 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

- l’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 



 

 

- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge n. 296/2006 e successive modificazioni, il quale stabilisce che tutte 

le amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi, solo 

di importo pari o superiore a 5.000,00 euro (importo da ultimo aggiornato dall’art. 1, comma 130, della L. 

145/2018 a decorrere dal 1° gennaio 2019) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri mercati elettronici, come 

richiamati dall’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

 

- In funzione della fascia di importo del contratto, l’imposta di bollo è esente. 
 

Atteso che: 

- è necessario dare avvio alla procedura per l’affidamento del servizio di stampa e spedizione con 

raccomandata A.R. degli avvisi di sollecito/accertamento esecutivi Tari 2022; 

- alla data della presente determinazione per la tipologia di servizio richiesto: 

a. non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

b. è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Verificato che tra i prodotti offerti da Poste Italiane Spa è presente il servizio denominato HOST TO HOST 

per la spedizione online delle raccomandate A/R, che consente la completa dematerializzazione dei 

documenti e l’accettazione in tempo reale dell’invio in quanto la corrispondenza è legalmente inviata nel 

momento in cui viene eseguito il trasferimento a Poste Italiane; 

 

Viste le condizioni contrattuali per l’accesso al servizio di Postaonline H2H di cui  l’allegato dove sono 

indicati i costi del servizio, agli atti; 

 

Dato atto che: 

- l’Amministrazione Comunale ha acquisito dalla società Adavanced Systems l’applicativo per la gestione 

dei tributi locali; 

- tale applicativo consente la produzione degli avvisi di sollecito/accertamento esecutivo per omesso o 

parziale versamento  da trasmettere ai contribuenti ed è già provvista delle funzionalità che consentono 

l’interazione con i servizi web di Poste Italiane  spa pertanto non è necessario alcun investimento aggiuntivo 

sui sistemi informatici dell’Amministrazione Comunale; 

 

Si stima che il quantitativo degli avvisi di sollecito/accertamento esecutivo da elaborare stampare e 

postalizzare con Raccomandata A.R., per omesso o parziale versamento della tassa sui rifiuti  relativi 

all’anno 2022 è pari complessivamente a circa n. 1.360 plichi per una spesa stimata per il servizio 

raccomandata on line pari ad € 8.840,00 esente Iva; 

 

Atteso che appare opportuno, visto quanto sopra espresso, avvalersi del servizio di Postaonline tramite 

collegamento Host to Host e procedere all’affidamento diretto alla  società Poste Italiane spa per la notifica 

degli avvisi di sollecito/accertamento relativi all’anno 2022, alle condizioni contrattuali per l’accesso al 

servizio di Posta online H2H , agli atti; 

Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità dell’affidamento, di 

procedere autonomamente mediante ordine di acquisto  sul portale del Mepa consultando direttamente la 

società Poste Italiane Spa   con sede  a Roma  - Viale Europa n. 190- C.F. 97103880585 e P.I. 01114601006 

tramite collegamento Host to Host  per la notifica degli atti tributari alle condizioni contrattuali per l’accesso 

al servizio di Postaonline H2H; 

Vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico Poste Italiane Spa   che si quantifica in 

€  8.840,00 esente I.V.A., allegata al presente atto; 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto all’ 

operatore economico Poste Italiane Spa   con sede  a Roma  - Viale Europa n. 190- C.F. 97103880585 e 

P.I.01114601006 per un importo complessivo pari ad € 8.840,00 esente iva; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 



 

 

- l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nel garantire l’invio degli 

avvisi di sollecito/accertamento esecutivi  Tari 2022 con raccomandata A/R; 

 

- l’oggetto del contratto è il servizio di stampa, imbustamento e spedizione raccomandate A.R. avvisi di 

sollecito/accertamento per omesso o parziale versamento TARI 2022; 

 

- il valore economico della fornitura è pari a € 8.840,00 esente Iva, come da listino prezzi dell’operatore eco-

nomico Poste Italiane S.P.A. 

 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigi-

lanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di se-

lezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: ZEA3D4D47C ;  

 

 Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, con 

Numero Protocollo INAIL 40653915 con scadenza il 03/02/2024; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs n. 36/2023 

di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento 

e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

Verificato che non vi sono annotazioni rilevanti, ai fini dell’aggiudicazione, riservate su ANAC nei 

confronti dell’affidatario. 

 

Visti inoltre: 

- il D. Lgs 36/2023 

- il D. Lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 

- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità 

 

DETERMINA 

 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente di procedere, a norma dell’art. 

50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante ordine diretto sul portale del Mepa all’affidamento del servizio 

di Postaonline tramite collegamento Host to Host per la notifica degli avvisi di sollecito/accertamento tari 

2022, nonché dei connessi e accessori servizi di stampa e imbustamento delle lettere,  alla società Poste 

Italiane Spa  con sede  a Roma  - Viale Europa n. 190- C.F. 97103880585 e P.I. 01114601006,  come 

dettagliato nell’allegata bozza d’ordine n. 3845516; 

 

2) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.17, 

comma 1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 

3) Di individuare, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune, in osservanza del 

principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 4 del D. Lgs. 36/2023 il responsabile del 

presente procedimento nella persona della dipendente Antonella Pastore, come da determinazione n. 

AF113/2021;   

 

4) Di precisare che: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazio-



 

 

ne richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 

sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere 

alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affida-

mento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento;  

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 

5) Di precisare inoltre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’invio degli avvisi di 

sollecito/accertamento esecutivi  Tari 2022 con raccomandata A/R; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di stampa, imbustamento e spedizione delle raccomandate A.R. avvisi di 

sollecito/accertamento per omesso o parziale versamento TARI 2022; 

-l’importo della fornitura è pari ad: 

 € 8.840,00 esente  I.V.A. come da listino prezzi dell’operatore economico Poste Italiane S.P.A. 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di ordine allegata nella presente determinazione; 

 - l’obbligazione verrà perfezionata mediante stipula del contratto è disposta tramite MEPA ed il Buono 

d’Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma stessa; 

 

6)  di dare, altresì, atto che: 

 
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZEA3D4D47C; 

 

- che ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Piemonte 

(Tribunale Amministrativo Regionale, Corso Stati Uniti n. 45 – 10129 Torino) entro i termini previsti dalla 

normativa vigente; 
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri partecipanti del procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

8. di disporre ai sensi  dell’art. 37 c. 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 

pubblicazione del presente atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”; 

 

9. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 

 

10. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 
Responsabile dell’istruttoria del procedimento: Antonella Pastore ufficio tributi 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 90/AF  del  23 NOVEMBRE 2023

Oggetto: Affidamento servizio di stampe imbustamento e spedizione raccomandata on line 
A/R avvisi di sollecito/accertamenti esecutivi Tari 2022 a Poste Italiane S.P.A.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SPESE POSTALI SERVIZIO TRIBUTI 8.242,00

1.01.04.03.00

ZEA3D4D47CCIG
CUP

1322Cod. Siope

 254  2023  1438  2023 

ALTRI SERVIZI SPECIFICI ( 
COMPENSO RISCOSSIONI E 
INGIUNZIONI )

POSTE ITALIANE S.P.A. 598,00

1.01.04.03.00

ZEA3D4D47CCIG
CUP

1304Cod. Siope

 179  2023  1433  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 23/11/2023

Determina 90/AF  del  23 NOVEMBRE 2023


